沈药大团发[2012]第1号

关于开展2012年寒假社会实践与社会观察活动的通知

各学院团委、团总支、团支部：

为引导广大青年学生深入学习贯彻党的十七届六中全会关于“深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣”的会议指导精神，进一步深化我校大学生社会实践活动，增强团员青年的社会责任感，提高学生的社会竞争力，校团委决定在2012年寒假继续开展寒假社会实践与社会观察活动。现将具体事项通知如下：

一、活动主题

   学习贯彻十七届六中全会精神，践行青年社会责任

二、活动内容及要求

   （一）深入学习党的十七届六中全会精神
2011年10月15日至18日，中国共产党第十七届中央委员会第六次全体会议在北京举行，这是我们党在全面建设小康社会的关键时期和文化改革发展重要阶段召开的一次重要会议。会议审议并通过了《中共中央关于深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》（以下简称《决定》），为新形势下推进我国文化改革发展指明了方向。当前形势下，作为高校大学生，要认真学习领会和准确把握全会精神，真正把思想和行动统一到中央重大决策部署上来。
为此，要求在校青年认真学习《决定》，并了解所在地的相关政策和文化背景，结合自己的学习所得形成心得体会（不少于1500字），开学后由各学院收集整理后一并上交校团委。

（二）开展“五送•暖冬”关爱农民工子女志愿服务行动

各级团组织可以在现有服务基地的基础上，结合自身实际，进一步深化共青团关爱农民工子女志愿服务行动，在寒假期间形成志愿者服务队，积极开展“五送•暖冬”关爱农民工子女志愿服务行动。

“五送•暖冬”即送关心，辅导农民工子女的学业；送信心，为农民工子女提供心理辅导；送开心，陪同农民工子女感受城市的发展与变化；送贴心，培养农民工子女自我保护的能力；送爱心，为农民工子女捐书赠物。在寒冷的冬天，用志愿服务行动，温暖孩子们的身体和心灵。

活动成果分为服务队总结报告和个人感悟。总结报告要尽可能提交详实的行程安排与图片资料，个人感悟要从个人实际出发，有真情实感。总结报告不少于2000字，个人感悟不少于1500字。

三、活动总体要求

1、高度重视，狠抓落实。开展寒假社会实践和社会观察活动是新形势下加强和改进大学生思想政治教育的有效途径，是赋予社会实践更强的思想性和专业性，使社会实践成为系统性的、与思想引领工作有机结合的教育方式的有益探索。各学院要充分认识这项活动的重要意义，高度重视，抓好落实。

2、突出重点，讲求实效。在活动前，要加强培训、指导及安全教育，帮助青年学生在思想上、心理上和身体上做好准备。在活动期间，要突出活动主题，设计课题项目，组织青年学生深入基层，了解实情。在活动结束后，要以多种形式，组织青年学生总结经验，交流心得体会，使社会实践与社会观察活动收到实实在在的效果。

3、加强宣传，营造氛围。积极主动地开展宣传工作。要及时上报工作材料，交流工作经验，推动我校社会实践与社会观察活动不断向前发展。

四、总结上报

下学期开学后两周内（2012年3月11日前），各院团委要及时做好本单位寒假实践活动的总结工作，并把各院工作总结、小分队成果报告、学生个人感悟及相关实践成果上报校团委。

（此页无正文）

                            二〇一二年一月三日

主题词：共青团 社会实践 社会观察 通知

抄  报：团市委 校党委

发  送：各院团委 团总支 团支部

                                           共印50份
-1-